



DETERMINA 6113 DEL 29/12/2022

**OGGETTO: EDILIZIA SCOLASTICA - PNT N. 38/22 PER L’AFFIDAMENTO DEGLI INTERVENTI DI ADEGUAMENTO NORMATIVO ED IMPIANTISTICO DELLA SCUOLA DI PRIMO GRADO ALDO FEDELI – ANNO 2021 – FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA NEXT GENERATIONEU CON LE RISORSE PREVISTE DAL PNRR – MISSIONE M2 COMPONENTE C4 INVESTIMENTO 2.2 – CUP I31E20000110004 – CIG 9427948CCD – COD. PBM 3319 - DETERMINAZIONE DI AGGIUDICAZIONE - AGGIUDICATARIO: ITAL SERVICE SRL – P.I./C.F. 01477750416 - IMPORTO DEL CONTRATTO € 589.746,60**

IL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE STRADE GIARDINI MOBILITA' TRAFFICO TECNICO  
CIRCOSCRIZIONI ARREDO URBANO

PREMESSO che:

- con determinazione n. 4437 del 21 ottobre 2022 è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo, così come previsto dall’art. 23, comma 4, del decreto legislativo n. 50/2016, dei lavori di ”adeguamento normativo e impiantistico della scuola secondaria di primo grado Fedeli” nell’ambito dei finanziamenti dell’Unione Europea Next Generationeu con le risorse previste dal PNRR – MISSIONE M2 COMPONENTE C4 INVESTIMENTO 2.2;
- con la medesima determinazione è stato stabilito di affidare i lavori a mezzo procedura negoziata senza bando tramite piattaforma Sintel, con invito ad almeno 15 operatori ai sensi dell’art. 1, co. 2 lett. b), del D.Lgs 76/2020, alle seguenti condizioni:
  - criterio del minor prezzo, come previsto dall’art. 36 comma 9 bis, procedendo altresì, qualora ne ricorrano i presupposti, all’esclusione automatica delle offerte anomale ai sensi dell’art. 97, co. 8, del medesimo decreto;
  - importo a base di gara pari ad € 730.000,00, IVA esclusa, suddiviso in € 710.000,00 per lavori a misura soggetti a ribasso, € 20.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso. L’importo complessivo soggetto a ribasso è pari ad € 710.000,00 oltre IVA al 22% con facoltà per la SA, ai sensi del comma 1 lettera a) dell'art. 106



del D.Lgs. 50/2016, nel caso di disponibilità di ulteriori risorse economiche, di apportare modifiche al contratto che verrà stipulato con l'aggiudicatario per un importo pari ad € 109.427,00;

- la soglia di qualificazione per partecipare è stata calcolata sul valore complessivo stimato di € 839.427,00 oltre I.V.A.;
- possesso da parte degli operatori economici della SOA nelle categorie di lavori OG 1 in classifica III e OS 30 in classifica I;
- in data 29 novembre 2022, mediante piattaforma Sintel, si è provveduto all'invio della lettera di invito a presentare offerta ai seguenti n. 15 operatori economici: 1) G.R. ELECTRIC; 2) EDILGAMMA SRL; 3) ITAL SERVICE SRL; 4) CONSORZIO ARTIGIANI ROMAGNOLO SOC. COOP.; 5) ELECTRA SRL; 6) SAN MARCO COSTRUZIONI EDILI S.R.L.; 7) P.M. COSTRUZIONI SRL; 8) OPERA COSTRUZIONI S.R.L.; 9) IGE IMPIANTI SRL; 10) BERNABÈ & BALLARIN SRL; 11) CAMPAGNOLA GEOM. GIORGIO COSTRUZIONI GENERALI SRL; 12) LORIS COSTRUZIONI SRL; 13) VIRIDIS GROUP S.R.L.; 14) RAMPIN SRL; 15) LA TERRA SRL, preventivamente selezionati dal RUP, mediante sorteggio, tra le ditte che avevano manifestato interesse all'avviso pubblicato in data 5 settembre 2022.

PRESO ATTO che, come risulta dai verbali delle sedute del 14 e 21 dicembre 2022 agli atti del fascicolo:

- per la suddetta procedura ha presentato offerta entro il termine di scadenza, previsto per le ore 09:00 del 14 dicembre 2022, i seguenti operatori economici: 1) ITAL SERVICE SRL; 2) VIRIDIS GROUP S.R.L.; 3) G.R. ELECTRIC; 4) CAMPAGNOLA GEOM. GIORGIO COSTRUZIONI GENERALI SRL;
- in esito alla verifica della documentazione attestante l'assenza dei motivi di esclusione di cui all'articolo 80 del D.Lgs. 50/2016 e del rispetto della normativa speciale inerente i finanziamenti PNRR, alla sussistenza dei requisiti economico-finanziari e tecnico-



professionali nonché alla regolare forma di partecipazione, tutti i concorrenti sono stati ammessi;

- essendo le offerte in numero minore di 5 (cinque) non è stata attivata la funzione per il calcolo della soglia di anomalia ai sensi dell'art. 97, comma 2 bis, del D.Lgs 50/2016. Le offerte economiche state dichiarate non anomale dal RUP in seduta di gara;
- la migliore offerta con il ribasso del 19,75400 % è stata presentata dalla ditta ITAL SERVICE SRL ed è stata dichiarata la sua non anomalia in sede di seduta di gara dal Rup;

RILEVATO che i costi del personale dichiarati dall'operatore economico aggiudicatario sono congrui rispetto all'entità e caratteristiche dei lavori da svolgersi come confermato dal Responsabile Unico del Procedimento con comunicazione del 21 dicembre 2022 agli atti del fascicolo;

CONSIDERATO che:

- i verbali sono agli atti d'ufficio;
- è stata verificata la legittimità delle operazioni di gara e il possesso dei requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnico-organizzativa in capo alla ditta aggiudicataria e che, pertanto, si può procedere con l'aggiudicazione;
- ai sensi dell'art. 32, commi 6 e 7, del D.Lgs. 50/2016, l'aggiudicazione non equivale ad accettazione dell'offerta e diverrà efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo all'aggiudicataria;

VISTI:

- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e successive modificazioni e in particolare l'art. 107;
- il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e successive modifiche, in particolare l'art. 32;
- DECRETO-LEGGE 31 maggio 2021 , n. 77 “ Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;



- la L. 11 settembre 2020, n. 120 e successive modifiche;
- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, per la parte tuttora vigente;
- l'art. 80 dello Statuto comunale;
- il Regolamento per la disciplina dei contratti e, in particolare, l'art. 18;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 23 febbraio 2022, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2022-2024 e la nota di aggiornamento al DUP 2022 – 2024;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 198 del 11 marzo 2022, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024;

### **DETERMINA**

- 1) di approvare i verbali della seduta di gara nonché l'esito della gara;
- 2) di aggiudicare la procedura negoziata telematica n. 38/22 per l'appalto degli interventi di adeguamento normativo ed impiantistico della scuola di primo grado Aldo Fedeli – anno 2021 – finanziato dall'Unione Europea Next Generationeu con le risorse previste dal PNRR – MISSIONE M2 COMPONENTE C4 INVESTIMENTO 2.2 – CUP I31E20000110004 – CIG 9427948CCD alla ditta TAL SERVICE SRL – P.I./C.F. 01477750416 la cui offerta è stata considerata non anomala e congrua;
- 3) che l'importo contrattuale derivato dall'applicazione del ribasso percentuale offerto dall'aggiudicatario, pari al 19,75400 % sulla sola parte soggetta a ribasso, è pari ad € 589.746,60 oltre I.V.A.;
- 4) di dare atto che l'importo contrattuale potrà essere modificato, ai sensi dell'art. 106, comma 1 lett. a), del D.Lgs. 50/2016 e successive modificazioni, qualora si verificano le condizioni previste nei documenti di gara per l'importo massimo di € 87.810,79 oltre I.V.A., corrispondente



all'importo delle modifiche previste al netto del ribasso offerto applicato sulla sola parte soggetta a ribasso;

5) di prendere atto che la spesa complessiva di € 719.490,85 IVA compresa trova copertura:

per € 260.696,92 al Capitolo 28990/1304 Bilancio 2022 Impegno n. 4762;

per € 104.041,60 al Capitolo 28990/1304 Bilancio 2022 Impegno n. 4762/2;

per € 177.376,17 al Capitolo 28990/1304 Bilancio 2023 Impegno n. 304;

per € 177.376,17 al Capitolo 28990/1304 Bilancio 2024 Impegno n. 127.

6) di dare atto, altresì, che l'aggiudicatario ha dichiarato l'intenzione di ricorrere al subappalto e che questo dovrà essere oggetto di successiva autorizzazione;

7) che il Dirigente Direzione Gare e Appalti - Contratti, all'esito della verifica dei requisiti generali in capo agli aggiudicatari, comunichi alla scrivente Direzione se ed in quale data la relativa aggiudicazione sarà efficace ai sensi dell'art. 32, co. 7, del D.Lgs. 50/2016;

8) di procedere alle pubblicazioni di cui agli artt. n. 29 del D.Lgs. 50/2016, n. 37 del D.Lgs. 33/2013 e n. 1, co. 32, della L. 190/2012;

9) di dare atto che il termine per l'impugnativa di cui all'art. 120 del D.Lgs. 104/2010 decorre dal momento in cui il presente provvedimento è reso disponibile;

10) che il presente provvedimento venga, altresì, pubblicato all'Albo Pretorio ai sensi dell'art. 18 del Regolamento per la disciplina dei contratti.

Firmato digitalmente da:

Il Dirigente

FASOLI MICHELE



## BILANCIO

DETERMINA 6113 DEL 29/12/2022

**OGGETTO: EDILIZIA SCOLASTICA - PNT N. 38/22 PER L’AFFIDAMENTO DEGLI INTERVENTI DI ADEGUAMENTO NORMATIVO ED IMPIANTISTICO DELLA SCUOLA DI PRIMO GRADO ALDO FEDELI – ANNO 2021 – FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA NEXT GENERATIONEU CON LE RISORSE PREVISTE DAL PNRR – MISSIONE M2 COMPONENTE C4 INVESTIMENTO 2.2 – CUP I31E20000110004 – CIG 9427948CCD – COD. PBM 3319 - DETERMINAZIONE DI AGGIUDICAZIONE - AGGIUDICATARIO: ITAL SERVICE SRL – P.I./C.F. 01477750416 - IMPORTO DEL CONTRATTO € 589.746,60**

Vista la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, come da tabella in calce.

Impegno	Descrizione	Capitolo	Cod. ARMON.	Atto	R.Proc.	Impegnato
<a href="#">2022/ 4762/5</a>	A41 – ADEGUAMENTO NORMATIVO E IMPIANTISTICO DELLA SCUOLA SECONDARIA 1° GRADO FEDELI – FASCICOLO 2021/6.4/77 - CONTRIBUTO STATO PER OPERE PUBBLICHE DI MESSA IN SICUREZZA EDIFICI E TERRITORIO L. 145 30.12.2018 ART. 1 COMMI 139 E SEGG- DECRETO MIN.INT.+MEF 8.11.2021 - DITTA ITAL SERVICE SRL.  Anno Finanziamento <b>2022</b>	<a href="#">28990 /1304</a>	04.02.2	A/DT/2022/6113	A41	<b>364.738,52</b>
<a href="#">2023/ 304/1</a>	A41 – ADEGUAMENTO NORMATIVO E IMPIANTISTICO DELLA SCUOLA SECONDARIA 1° GRADO FEDELI – FASCICOLO 2021/6.4/77 - CONTRIBUTO STATO PER OPERE PUBBLICHE DI MESSA IN SICUREZZA EDIFICI E TERRITORIO L. 145 30.12.2018 ART. 1 COMMI 139 E SEGG- DECRETO MIN.INT.+MEF 8.11.2021 - ACC. 40/000 BIL 2023 - DITTA ITAL SERVICE SRL.  Anno Finanziamento <b>2023</b>	<a href="#">28990 /1304</a>	04.02.2	A/DT/2022/6113	A41	<b>177.376,17</b>
<a href="#">2024/ 127/1</a>	A41 – ADEGUAMENTO NORMATIVO E IMPIANTISTICO DELLA SCUOLA SECONDARIA 1° GRADO FEDELI – FASCICOLO 2021/6.4/77 - CONTRIBUTO STATO PER OPERE PUBBLICHE DI MESSA IN SICUREZZA EDIFICI E TERRITORIO L. 145 30.12.2018 ART. 1 COMMI 139 E SEGG- DECRETO MIN.INT.+MEF 8.11.2021 - ACC. 20/000 BIL 2024 - DITTA ITAL SERVICE SRL.  Anno Finanziamento <b>2024</b>	<a href="#">28990 /1304</a>	04.02.2	A/DT/2021/6017	A41	<b>177.376,16</b>
						<b>719.490,85</b>

Firmato digitalmente da:  
Il Responsabile del Servizio Finanziario

Verona, 30/12/2022